
2020학년도
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(3차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 445,103,000

제2020학년도 해리초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입·세출 각각440,380,000원"을 "세입.세출 각각 445,103,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 416,434 411,322 5,112

1.지방교육자치단체이전수입 395,882 390,405 5,477

1.교육비특별회계전입금수입 395,882 390,405 5,477

1.교육비특별회계전입금 395,882 390,405 5,477

1.학교운영비전입금 195,595 195,595 0

2.목적사업비전입금 148,058 143,537 4,521
(성립전_3추)안전지도사인건비  : 50,000원 * 

1교 =
50,000

통학택시비지원 : -700,000원 * 1교 = -700,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비  : 

4,614,000원 * 1교 =
4,614,000

조리종사원대체인력인건비 : -138,000원 * 1교

 =
-138,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비부

족분 : 818,000원 * 1교 =
818,000

유치원시간제기간제교사인건비부족분 : 

-205,000원 * 1교 =
-205,000

(성립전_3추)코로나19방역물품구입비(유) : 

10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_3추)코로나19방역물품구입비(초) : 

72,000원 * 1교 =
72,000

3.급식비지원금 39,913 40,277 -364 농산어촌무료급식비 : -364,000원 * 1교 = -364,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,920 4,920 0

5.현장체험학습비지원금 600 600 0

6.누리과정비지원금 6,160 4,840 1,320
(성립전_3추)2분기 유아학비지원(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)2분기유아학비지원(방과후과정) :

 600,000원 * 1교 =
600,000

7.기타학부모부담지원금 636 636 0

2.기타이전수입 20,552 20,917 -365

1.학교회계간이전수입 20,552 20,917 -365

1.다른학교회계전입금 20,552 20,917 -365

1.다른학교회계전입금 20,552 20,917 -365 중학교교직원급식비 : -236,000원*1회= -236,000

고등학교교직원급식비 : -129,000원*1회= -129,000

2.자체수입 23,964 24,353 -389

1.학부모부담수입 12,844 13,017 -173

1.수익자부담수입 12,844 13,017 -173

1.급식비 12,844 13,017 -173
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,701 11,679 22 교직원급식비 : 22,000원*1회= 22,000

2.우유급식비 1,143 1,338 -195 교직원우유급식비 : -195,000원*1회= -195,000

2.행정활동수입 11,120 11,336 -216

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 수도광열비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 11,120 11,136 -16

1.이자수입 901 815 86

1.이자수입 901 815 86 이자수입 : 86,000원*1회= 86,000

2.기타행정활동수입 10,219 10,321 -102

1.기타행정활동수입 10,219 10,321 -102 폐식용유수거비용 : -22,000원*1회= -22,000

법인카드포인트수입 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타수입 4,705 4,705 0

1.전년도이월금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

1.순세계잉여금 4,705 4,705 0

세입합계 445,103 440,380 4,723
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,250 3,750 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,750 -500

1.교직원연수 1,750 2,250 -500

1.[초]직무연수 1,750 2,250 -500

1.일반수용비 1,750 2,250 -500 연금교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원피복구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,438 140,856 -1,418

1.급식 관리 83,093 84,133 -1,040

1.학교급식운영 83,093 84,133 -1,040

1.[초]조리원인건비 1,000 1,360 -360

1.무기계약직원인건비 1,000 1,360 -360
초과근무수당(학교지원) : -360,000원*1회

=
-360,000

2.[초]급식재료구입비 68,714 68,714 0

1.급식용식재료비 68,714 68,714 0

3.[초]우유급식비 1,143 1,338 -195

1.우유대금 1,143 1,338 -195 우유대금 : -195,000원*1회= -195,000

4.[초]급식운영비 10,253 10,600 -347

1.일반수용비 6,228 6,575 -347 각종검사수수료 : -4,000원*1회= -4,000

급식기구수선비(학교지원) : -343,000원*1

회=
-343,000

2.연료비 4,020 4,020 0

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 983 1,121 -138

1.기간제직원인건비 983 1,121 -138
조리종사원대체인건비(목적) : -138,000원

*1회=
-138,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 16,021 15,949 72

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,903 8,831 72

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0

3.[초]보건실운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 610 610 0

3.학생복지비 350 350 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]코로나19대비방역물품구입 5,946 5,874 72

1.일반수용비 5,946 5,874 72
(성립전_3추)방역물품(손세정제, 마스크 

등) : 18,000원*4종=
72,000

2.학교환경위생관리 7,118 7,118 0

1.[초]먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기청정기운영 4,158 4,158 0

1.일반수용비 4,158 4,158 0

3.학생복지 40,324 40,774 -450

1.[국고]학생복지운영 40,324 40,774 -450

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 3,441 3,441 0

1.교육운영비 3,441 3,441 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,070 6,070 0

1.일반수용비 3,007 3,007 0

2.연료비 3,063 3,063 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,263 19,013 250

1.무기계약직원인건비 17,381 17,131 250 (성립전_3추)기본급 : 40,000원  = 40,000

(성립전_3추)보전금  : 2,000원 = 2,000

(성립전_3추)급식비 : 8,000원 = 8,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직금 및 연차수당  : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,382 1,382 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.연료비 150 150 0

6.[초]통학택시운영 3,100 3,800 -700

1.일반수용비 3,100 3,800 -700 임차료 : -700,000원*1회= -700,000

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 55,035 54,855 180

1.교과 활동 49,490 49,310 180

1.교과활동지원 3,600 4,940 -1,340

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 660 1,000 -340

1.운영수당 660 1,000 -340 보결수당 : -340,000원*1회= -340,000

4.[초]기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학교과활동 8,080 8,080 0

1.[초]교과운영 6,880 6,880 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,880 4,880 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어교과활동 66 66 0

1.[초]교과운영 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.특수교육교과활동 4,996 4,996 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육복지지원 636 636 0

1.일반수용비 636 636 0

6.유치원교과활동 29,408 27,888 1,520

1.[유]교과운영 20,394 20,194 200

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 8,604 8,604 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,640 6,440 200 졸업앨범구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 4,300 4,300 0

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,854 2,854 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 2,354 2,354 0

3.[유]누리과정운영 6,160 4,840 1,320

1.교육운영비 6,160 4,840 1,320
(성립전_3추)교육과정_간식및요리활동재료

구입 : 120,000원*5주=
600,000

(성립전_3추)교육과정_누리과정운영물품구

입 : 120,000원*1종=
120,000

(성립전_3추)방과후과정_간식및요리활동재

료구입 : 120,000원*4주=
480,000

(성립전_3추)방과후과정_방과후과정운영물

품 : 120,000원*1종=
120,000

7.정보교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.창의적 체험활동 5,545 5,545 0

1.자율활동 1,500 1,500 0

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]종합학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,965 2,965 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 56,669 51,042 5,627

1.방과후학교 운영 53,369 47,742 5,627

1.방과후학교운영 3,514 3,514 0

1.[초]교과프로그램 3,514 3,514 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 24,070 19,056 5,014

1.[초]돌봄교실운영 5,883 5,883 0

1.기간제교원인건비 40 40 0

2.일반수용비 170 170 0

3.운영수당 160 160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 4,283 4,283 0

5.비품구입비 1,230 1,230 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비 16,917 11,903 5,014

1.무기계약직원인건비 15,809 11,095 4,714 기본급  : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_3추)기본급  : 1,382,000 = 1,382,000

(성립전_3추)급식비 : 200,000 = 200,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000 = 105,000

(성립전_3추)보전금 : 31,000 = 31,000

(성립전_3추)정기상여금  : 225,000 = 225,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 31,000 = 31,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000 = 500,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

1,840,000 =
1,840,000

2.무기계약직원법정부담금 1,108 808 300
(성립전_3추)4대보험법정부담금  : 

300,000 =
300,000

3.[초]돌봄교실환경개선비 1,270 1,270 0

1.비품구입비 1,270 1,270 0

3.유치원방과후학교운영 25,785 25,172 613

1.[유]시간제기간제교사인건비 25,785 25,172 613

1.기간제교원인건비 23,797 23,162 635 기본급 : -183,000원*1명= -183,000

(성립전_3추)기본급 : 384,000원 = 384,000

(성립전_3추)초과근로수당 : 434,000원 = 434,000

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제교원법정부담금 1,698 1,720 -22 4대보험기관부담금 : -22,000원*1회= -22,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서주간행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 61,633 55,865 5,768

1.교무업무 운영 3,670 4,020 -350

1.교무학사운영 3,670 4,020 -350

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,450 -350

1.교육운영비 1,100 1,450 -350
학교홍보용품(현수막 등) : -200,000원*1

회=
-200,000

교육과정홍보달력제작 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.생활지도운영 486 486 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 186 186 0

1.[초]학교폭력예방교육 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

3.연구학교 운영 27,100 27,100 0

1.연구학교운영 27,100 27,100 0

1.[초]혁신학교운영 15,100 15,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,620 12,620 0

3.목적사업업무추진비 980 980 0

4.도서구입비 900 900 0

2.[초]어울림학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,409 6,409 0

2.목적사업업무추진비 231 231 0

3.도서구입비 360 360 0

3.[초]어울림학교환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.비품구입비 280 280 0

4.학습지원실 운영 14,837 14,837 0

1.방송실운영 639 639 0

1.[초]방송실운영 639 639 0

1.교육운영비 639 639 0

2.[국고]정보화실운영 14,198 14,198 0

1.[초]학교정보화지원 7,898 7,898 0

1.교육운영비 5,438 5,438 0

2.비품구입비 2,460 2,460 0

2.[초]온라인교육 인프라 구축비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]무선 AP설치 및 연결케이블 구축비5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 15,540 9,422 6,118

1.교육환경개선 15,540 9,422 6,118

1.[초]교실환경개선 15,540 9,422 6,118

1.일반수용비 6,118 0 6,118 교실블라인드설치 : 874,000원*7실= 6,118,000

2.비품구입비 9,422 9,422 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 128,455 133,389 -4,934

1.학교기관 운영 37,420 44,000 -6,580

1.부서기본운영 22,737 29,127 -6,390

1.[초]교장실운영 5,200 8,500 -3,300

1.일반업무추진비 2,200 5,500 -3,300 교직원간담회 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,887 17,087 -3,200

1.일반수용비 5,327 5,527 -200
사무용기기유지보수(프린터토너등) : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 5,160 9,160 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 2,500 1,500 1,000 사무용비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 3,650 3,540 110

1.일반수용비 3,650 3,540 110 사무용품구입 : 110,000원*1회= 110,000

2.병설유치원기본운영 14,683 14,873 -190

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,253 8,453 -200

1.일반수용비 720 720 0

2.전기요금 6,738 6,738 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 395 595 -200
스쿨넷회선서비스이용요금 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

3.[유]유치원운영 720 720 0

1.여비 720 720 0

4.[유]코로나19대응운영 2,060 2,050 10

1.일반수용비 2,060 2,050 10
(성립전_3추)소독및방역용품구입비 : 

10,000원*1종=
10,000

2.시설 장비 유지 89,015 87,369 1,646

1.학교시설장비유지 89,015 87,369 1,646
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 17,688 24,688 -7,000

1.전기요금 11,000 18,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,688 4,688 0

2.[초]연료비 370 190 180

1.연료비 370 190 180 냉난방용기기유류비 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]시설관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]시설일반관리 40,341 32,085 8,256

1.기간제직원인건비 3,951 3,951 0

2.일반수용비 26,490 18,234 8,256 소규모수선비 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

시설소모품구입비 : 75,600원*10종= 756,000

3.비품구입비 9,900 9,900 0

5.[초]화장실관리 705 495 210

1.일반수용비 705 495 210 화장실소모품구입 : 210,000원*1회= 210,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 22,311 22,311 0

1.기간제직원인건비 21,534 21,534 0

2.기간제직원법정부담금 777 777 0

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 623 623 0

1.예비비 623 623 0

1.예비비 623 623 0

1.[초]예비비 623 623 0

1.예비비 623 623 0

세출합계 445,103 440,380 4,723
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